



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 044/2018**

Aos dias do mês de do ano de presente de um lado o **ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.13.937.032/0001- 60, por intermédio do **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA**, órgão do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF sob n.13.100.722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador, Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n.560, Centro Administrativo da Bahia – CAB, representado pelo seu Presidente, Des. **GESIVALDO NASCIMENTO BRITTO**, nos termos das normas constantes da Lei Federal n.8.666/93, Lei Estadual n.9.433/05, alterada pela Lei n.9.658/05 e 10.967/08, Lei Complementar n.123/06, Decretos Judiciários n.12/03, 44/03, 13/06 e 28/2008, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº **083/2018**, RESOLVE registrar, conforme abaixo, os preços ofertados pelos fornecedores beneficiários:

**LOTE ÚNICO** – Empresa **COMERCIAL LUEJO EIRELI-ME**, inscrita no CNPJ nº 11.355.566/0001-52, representada por **LUCIENE PRONER LOPES**, portador do CPF. 028.195.179-94.

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	COMERCIAL LUEJO EIRELI-ME CNPJ: 11.355.566/0001-52			
		QUANTIDADE, VALOR UNITÁRIO E TOTAL:			
		UN	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO RS	PREÇO GLOBAL RS
1	<b>Carimbo entintado, automático</b> , de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, co almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo <b>25 x 8mm</b> (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	50	10,01	500,50
2	<b>Carimbo entintado, automático</b> , de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo <b>38 x 14mm</b> (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	350	11,17	3.909,50
3	<b>Carimbo entintado, automático</b> , de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo <b>47 x 18mm</b> (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	350	15,83	5.540,50
4	<b>Carimbo entintado, automático</b> , de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte	un.	300	10,00	3.000,00





	elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo <b>58 x 22mm</b> (tamanho máximo para placa de texto), com texto.				
5	<b>Carimbo entintado, automático</b> , de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo <b>60 x 40mm</b> (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	120	20,00	2.400,00
6	<b>Carimbo datador entintado, automático</b> , de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo <b>60 x 40mm</b> (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	50	41,00	2.084,00
7	<b>Carimbo entintado, automático</b> , de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo <b>68 x 40mm</b> (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	50	15,00	750,00
8	<b>Carimbo entintado, automático</b> , de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo <b>70 x 10mm</b> (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	50	21,18	1.059,00
9	<b>Carimbo entintado, automático</b> , de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo <b>75</b>	un.	300	10,00	3.000,00







18	<b>Carimbo numerador automático com 6 (seis) dígitos</b> , autoentitado (com almofada embutida) para numeração sequencial e sistema de repetição. Metal cromado e cabo em plástico, 6 (seis) dígitos em metal. Dimensões da carimbagem: <b>5 x 25mm</b> (aproximadamente). Acompanhado com bastão para regulagem da numeração. Tipo Carbox, KW-trio ou similar.	un.	10	115,01	1.150,10
19	<b>Almofada (refil) para carimbo autoentitado</b> , estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo <b>25 x 8mm</b> .	un.	10	4,85	48,50
20	<b>Almofada (refil) para carimbo autoentitado</b> , estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo <b>38 x 14mm</b> .	un.	10	4,86	48,60
21	<b>Almofada (refil) para carimbo autoentitado</b> , estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo <b>47 x 18mm</b> .	un.	10	5,47	54,70
22	<b>Almofada (refil) para carimbo autoentitado</b> , estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo <b>58 x 22mm</b> .	un.	10	6,19	61,90
23	<b>Almofada (refil) para carimbo autoentitado</b> , estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo <b>60 x 40mm</b> .	un.	10	9,26	92,60
24	<b>Almofada (refil) para carimbo datador entitado</b> , estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo <b>60 x 40mm</b> .	un.	10	9,26	92,60
25	<b>Almofada (refil) para carimbo autoentitado</b> , estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo <b>68 x 40mm</b> .	un.	10	9,26	92,60
26	<b>Almofada (refil) para carimbo autoentitado</b> , estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo <b>70 x 10mm</b> .	un.	10	8,76	87,60
27	<b>Almofada (refil) para carimbo autoentitado</b> , estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo <b>75 x 38mm</b> .	un.	10	9,51	95,10
28	<b>Almofada (refil) para carimbo autoentitado</b> , estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo <b>24mm de diâmetro</b> .	un.	10	6,07	60,70
29	<b>Almofada (refil) para carimbo autoentitado</b> , estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo <b>29mm de diâmetro</b> .	un.	10	5,47	54,70
30	<b>Almofada (refil) para carimbo autoentitado</b> , estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão	un.	10	7,40	74,00



*[Handwritten signature]*



	x 38mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.				
10	<b>Carimbo entintado, automático</b> , de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo <b>24mm de diâmetro</b> (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	50	23,26	1.163,00
11	<b>Carimbo entintado, automático</b> , de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo <b>29mm de diâmetro</b> (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	80	26,18	2.094,40
12	<b>Carimbo entintado, automático</b> , de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo <b>40mm de diâmetro</b> (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	80	29,30	2.344,00
13	<b>Carimbo com base e suporte de madeira envernizada</b> , confeccionado com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, com área de impressão medindo <b>50 x 20mm</b> .	un.	30	5,59	167,70
14	<b>Carimbo com base e suporte de madeira envernizada</b> , confeccionado com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, com área de impressão medindo <b>70 x 10mm</b> .	un.	30	5,51	165,30
15	<b>Carimbo com base e suporte de madeira envernizada</b> , confeccionado com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, com área de impressão medindo <b>80 x 40mm</b> .	un.	40	5,51	220,40
16	<b>Carimbo com base e suporte de madeira envernizada</b> , confeccionado com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, com área de impressão medindo <b>100 x 60mm</b> .	un.	40	5,51	220,40
17	<b>Carimbo com material do corpo e cabo em ferro</b> , com proteção plástica, tipo numerador, formato retangular. <b>Manual</b> . Com 6 (seis) fitas de 5mm de largura.	un.	10	15,30	153,00







	medindo 40mm de diâmetro.				
31	Almofada para carimbo manual. Tamanho mínimo de área útil de 105 x 64mm.	un.	10	6,05	60,50
32	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 25 x 8mm.	un.	10	3,01	30,10
33	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 38 x 14mm.	un.	20	3,01	60,20
34	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 47 x 18mm.	un.	20	3,01	60,20
35	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 58 x 22mm.	un.	20	3,01	60,20
36	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 60 x 40mm.	un.	20	3,01	60,20
37	Troca de resina para carimbo datador automático, com área de impressão medindo 60 x 40mm.	un.	20	3,01	60,20
38	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 68 x 40mm.	un.	20	3,01	60,20
39	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 70 x 10mm.	un.	20	3,01	60,20
40	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 75 x 38mm.	un.	20	3,01	60,20
41	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 24mm de diâmetro.	un.	10	3,01	30,10
42	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 29mm de diâmetro.	un.	10	3,01	30,10
43	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 40mm de diâmetro.	un.	10	3,01	30,10
44	Troca de resina para carimbo com base e suporte de madeira envernizada, com área de impressão medindo 50 x 20mm.	un.	10	3,01	30,10
45	Troca de resina para carimbo com base e suporte de madeira envernizada, com área de impressão medindo 70 x 10mm.	un.	15	3,01	45,15
46	Troca de resina para carimbo com base e suporte de madeira envernizada, com área de impressão medindo 80 x 40mm.	un.	15	3,01	45,15
47	Troca de resina para carimbo com base e suporte de madeira envernizada, com área de impressão medindo 100 x 60mm.	un.	15	3,01	45,15
48	Tinta à base de água, sem óleo, para carimbo automático, em embalagem de 40ml, cor preta.	un.	15	5,55	83,25
49	Tinta à base de água, sem óleo, para carimbo automático, em embalagem de 40ml, cor azul.	un.	15	5,55	83,25
<b>TOTAL LOTE R\$ 31.779,95</b>					





### 1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de Carimbos, em conformidade com o edital do **Pregão Eletrônico nº 083/2018** e seus anexos, partes integrantes desta Ata, juntamente com as propostas apresentadas pelos licitantes classificados, conforme consta dos autos supracitados, para atender às demandas do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia.

### 2. DA VIGÊNCIA E EFICÁCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente **Ata de Registro de Preços** terá validade de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua assinatura e eficácia legal após a publicação de seu extrato no Diário da Justiça Eletrônico.

Durante o seu prazo de validade, as propostas selecionadas no Registro de Preços ficarão à disposição do **CONTRATANTE** para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.

### 3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS REGISTRADOS E EXIGÊNCIAS

Os preços registrados, as especificações técnicas, as quantidades ofertadas e exigências da Lei 9.433/05, no Processo Administrativo nº **TJ-ADM-2019/11091** e **Pregão Eletrônico nº 083/2018**, integram esta Ata de Registro de Preços, **independentemente de transcrição**.

Nos preços ora registrados estão inclusas todas as despesas necessárias que se relacionem direta ou indiretamente com o fiel cumprimento das obrigações do **FORNECEDOR** contratado, no que se refere a frete, seguros, tributos e outros.

Este instrumento não obriga ao **CONTRATANTE** a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para a aquisição do (s) objeto(s), obedecida à legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

A(s) contratação(ões) derivadas deste registro obedecerão às condições da minuta de contrato constante do Anexo IV do edital, ou instrumento equivalente.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Ata, em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Salvador, 26 de *set* de 2019.

**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA**

**Des. GESIVALDO NASCIMENTO BRITTO**  
**Presidente do Tribunal de Justiça do Estado Bahia**

*Luciene Proner Lopes*

**COMERCIAL LUEJO EIRELI-ME**

**LUCIENE PRONER LOPES**

**CPF. 028.195.179-94.**

**Comercial Luejo Eirele-ME**  
**CNPJ 07.807.253/0001-10**

Testemunhas:

*Mário R. Felício*

*Ricardo Almeida*

Nome:

Nome:

CPF nº *89394372504*

CPF nº *06409439504*



*H*



## SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

### GABINETE

#### ADITAMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 36/19-AS

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e ZÉLIA FONSECA BUFÊ LTDA-ME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.907.161/0001-02. Objeto: A vigência do contrato nº 28/17-S, fica prorrogada pelo prazo de 12 (doze) meses. Valor: R\$ 365.040,00 (trezentos e sessenta e cinco mil e quarenta reais) que será atendido, no presente exercício, pela Unidade Orçamentária 04.601, Unidade Gestora 0003, Atividade/Projeto 2031, Elemento de Despesa 33.90.39, Subelemento 39.24 e Fonte 120/113, consoante processo PA nº TJ-ADM-2019/15025. Data: 26/04/2019.

#### APOSTILA Nº 007/19 - DSG

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 15.096.281/0001-03. Objeto: Alterar a rubrica orçamentária prevista no Contrato nº 21/19-S, cuja despesa estava sendo atendida pela Unidade Orçamentária 04.602, Unidade Gestora 0008, Atividade 2023/2025, Elemento de Despesa 33.90.39, Subelemento 39.09 e Fonte 157, para Unidade Orçamentária 04.602, Unidade Gestora 0003, Atividade 2023/2025, Elemento de Despesa 33.90.39, Subelemento 39.09 e Fonte 157, consoante PA. Nº 2019/06382. Data: 25/04/2019.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2018

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e COMERCIAL LUEJO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.807.253/0001-10, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 083/2018, Lote único, decorrente da licitação no processo administrativo PA. de nº TJ-ADM-2019/11091. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual fornecimento de carimbos. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 26/04/2019.

#### PORTARIA Nº 136/2019

Designa servidores como fiscais de contratos.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a primordialidade de que os contratos administrativos sejam fielmente executados, buscando a aplicação e a otimização dos recursos públicos;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a qualidade dos bens e serviços entregues;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 379, de 8 de maio de 2018.

#### RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo relacionado como fiscal do contrato vinculado à Secretaria de Administração, assim como seu substituto em eventuais ausências e impedimentos legais.

EMPRESA / ÓRGÃO / ENTIDADE	Nº DO CONTRATO	TÉRMINO	OBJETO RESUMIDO	FISCAL
ZENILTON MARCELINO BARBOSA	30/19-S	03 (três) meses, contados da data de assinatura	Ministrar Curso de Capacitação em Segurança para Magistrados e Servidores	Ivan de Almeida Trzan – Cadastro 968.998-2

Art. 2º - Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e verificação da conformidade da prestação do serviço ou do fornecimento do objeto, bem como o registro de todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, reportando-se à autoridade competente quando necessária providência que não esteja ao seu alcance.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas quaisquer disposições em contrário.

Secretaria de Administração, em 26 de abril de 2019.

ANA PAULA CARMO  
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

#### DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 35/19

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e ZENILTON MARCELINO BARBOSA, CPF nº 960.306.305-78. Objeto: Ministrar curso de Capacitação em Segurança para Magistrados e Servidores - Defesa Pessoal. Prazo: 26/04, 05, 17 e 24 de maio de 2019 - TURMA DE MAGISTRADOS e 29/04, 06, 13 e 20 de maio de 2019 - TURMA DE SERVIDORES. Valor: R\$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), com disponibilidade orçamentária, atendida mediante recurso da Unidade Orçamentária 04.601, Unidade Gestora 0010, Ação 5438, Elemento de Despesa 33.90.36 e 33.90.47, Subelemento 36.07 e 47.01 e Fonte 120, consoante PA nº TJ-ADM-2019/18392. Data: 26/04/2019.

#### CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 30/19-S

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e ZENILTON MARCELINO BARBOSA, CPF nº 960.306.305-78. Objeto: Ministrar curso de Capacitação em Segurança para Magistrados e Servidores - Defesa Pessoal. Prazo: 26/04, 05, 17 e 24 de maio de 2019 - TURMA DE MAGISTRADOS e 29/04, 06, 13 e 20 de maio de 2019 - TURMA DE SERVIDORES. Valor: R\$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), com disponibilidade orçamentária, atendida mediante recurso da Unidade Orçamentária 04.601, Unidade Gestora 0010, Ação 5438, Elemento de Despesa 33.90.36 e 33.90.47, Subelemento 36.07 e 47.01 e Fonte 120, consoante PA nº TJ-ADM-2019/18392. Data: 26/04/2019.